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Onderwerp Roosendaal Nederlands Kampioen Drugsoverlast

Betreft het een raadsvoorstel/raadsmededeling in de | Nee

cyclus?
Beleidsterrein Bestuur
Portefeuillehouder Burgemeester Niederer

Een greep uit de nieuwskoppen van maandag 24 juli 2017: "Roosendaal ervaart grootste drugsoverlast van heel Nederland" (BNDeStem?}); "Roosendalers hebben meeste last van drugshandel" (nos.nl?); "Roosendaal scoort het slechtst in CBS-Veiligheidsmonitor" (nu.nl3).

Met het verdwijnen van de coffeeshops verdween ook de mogelijkheid voor mensen in Roosendaal om legaal aan een jointje te komen. Een gat in de markt, dachten lokale straatschoffies. In de loop der jaren hebben deze schoffies zich ontpopt tot ware drugsdealers die zich gedragen alsof ze koningen zijn in de wijken. Deze dealers zijn steeds meer overlast gaan veroorzaken in de wijken.
Steeds meer mensen zien wel eens dat er gedeald wordt in hun straat en ervaren hier ook steeds meer overlast van.

Dat het in Roosendaal niet goed gaat qua ervaren drugsoverlast wisten we als lokale SP al langer. Nu weet de rest van het land het echter ook. Reeds in december van vorig jaar hebben we als SP uitvoerig aandacht gevraagd in de gemeenteraad voor de problematiek rondom drugsoverlast. We kregen toen helaas geen meerderheid in de raad voor onze motie om aan een structurele oplossing van dit probleem te werken. -

Desalniettemin blijven we ons als SP-fractie graag constructief inzetten om de drugsoverlast in de Roosendaalse straten te verminderen.

In dat kader stelt de fractie van de SP aan de portefeuillehouder graag de volgende vragen:

1. Heeft u kennisgenomen van bovengenoemde artikelen en de daaronder liggende resultaten van de Veiligheidsmonitor van het CBS?

2. Bent u geschrokken van het feit dat er niet één gemeente in Nederland is waar de ervaren drugsoverlast hoger is dan in de gemeente Roosendaal? Kunt u uw antwoord nader toelichten?

3. Bent u er nog steeds van overtuigd dat sluiting van de coffeeshops in Roosendaal een succesvolle maatregel is geweest in het tegengaan van drugsoverlast? Zo ja, kunt u dit onderbouwen?

1 Zie: http://www.bndestem.nl/roosendaal/cbs-roosendaal-ervaart-grootste-drugsoverlast-van-heel-
nederland~a3a4dcace/

2 Zie: http://nos.nl/artikel/2184731-roosendalers-hebben-meeste-last-van-drugshandel.html|

3 Zie: http://www.nu.nl/binnenland/4854204/drugsoverlast-grootst-in-zuidelijke-provincies.html


4. Welke concrete maatregelen worden reeds getroffen om drugsoverlast te verminderen dan wel te elimineren?

5. Bent uvan plan aanvullende maatregelen te nemen tegen de drugsoverlast die ervaren wordt in onze gemeente? Zo ja, welke? Zo nee, waarom niet?

6. Bentu bereid het huidige beleid ten aanzien van het tegengaan van drugsoverlast te herzien dan wel aan te passen? Zo ja, op welke manier? Zo nee, waarom niet?

Namens de SP-fractie,
Mike van Heumen
Bovenstaande vragen beantwoorden we als volgt:

Vooraf merken wij het volgende op. De koop en verkoop van softdrugs is in Nederland niet legaal, zoals u suggereert. Onder bepaalde voorwaarden wordt de verkoop/koop gedoogd. Het staat de Roosendalers vrij om een gedoogd verkooppunt elders in Nederland te bezoeken en zij zijn dus niet aangewezen op aankopen in het niet-gedoogde (illegale) circuit. Het college is van mening dat drugscriminaliteit en de daarmee gepaard gaande overlast en de gevoelens van onveiligheid onaanvaardbaar zijn. Het college neemt de situatie op het gebied van drugs in Roosendaal reeds uitermate serieus en is zich terdege bewust van de signalen van ervaren overlast. Dit heeft het college in februari 2016 dan ook doen besluiten tot het uitvoeren van een drugsscan. De uitslag van deze drugsscan (oktober 2016) is verwerkt in het Actieplan Integrale Veiligheid 2017, waarin een structurele aanpak voor het terugdringen van de ervaren drugsoverlast wordt beschreven.

Antwoord op vraag 1:
Ja, wij hebben kennisgenomen van de verschillende artikelen in de media en de uitkomst van de Veiligheidsmonitor 2016 van het CBS.

Antwoord op vraag 2:

Nee. Vanuit de Bewonersenquéte, die wij als gemeente Roosendaal iedere twee jaar uitzetten, komen (over 2015) wat andere cijfers naar voren dan de cijfers die de Veiligheidsmonitor 2016 van het CBS nu weergeven. Daarnaast ligt het aantal respondenten in ons gemeentelijke onderzoek vele malen hoger (ongeveer 2000 personen) dan het aantal respondenten voor de Veiligheidsmonitor van het CBS, namelijk ruim 300 voor de gemeente Roosendaal.

De onzekerheidsmarge van de resultaten van het onderzoek dat door het CBS is uitgevoerd is groot, namelijk 4,2%.

Antwoord op vraag 3:
Ja. Dit heeft ertoe geleid dat de eerder aanwezige 12.000 drugstoeristen in de binnenstad per week, met alle overlast die dat met zich mee bracht, niet meer komen.

Antwoord op vraag 4:

Hiertoe heeft burgemeester Niederer de drugssquad opgericht. Deze bestaat uit het, in samenwerking met de politie, opzetten en richting geven aan een vliegende brigade, gericht op onder andere de aanpak van overlast als gevolg van drugshandel op straat door middel van gerichte acties door gemeente en politie gezamenlijk. Met deze aanpak is vanaf begin 2017 gestart

Zoals u weet is eerder in uw raad 100.000 € vrij gemaakt voor meer handhaving op (drugs)overlast.

Antwoord op vraag 5:

Zie de raadsmededeling “Courage 2.0 / Aanpak ondermijnende (drugs)criminaliteit” (24 februari 2016), waarin gemeld is dat er in 2018 een evaluatie zal plaatsvinden op de uitkomsten van de bestuurlijke aanpak van drugsgerelateerde criminaliteit en het verminderen van de drugsgerelateerde overlast. Op basis van de uitkomsten van die in 2018 uit te voeren evaluatie


wordt bezien of de werkwijze van de drugssquad heeft opgeleverd wat ervan verwacht werd en of er op basis van de uitkomsten aanleiding bestaat om ons beleid bij te sturen. Dan zal duidelijk worden of er nog aanvullende maatregelen nodig zijn.

Antwoord op vraag 6:
Nee, zie beantwoording vraag 5.

Hoogachtepd,
Burgemeester en wethouders van Roosendaal
Namens dgzen,

Mr. J.M.L. Niederer
burgemeester

